passionū aī alium per quas disponitur vel in-
disponitur spūs ad passiones spūales. aī ad-
uertat quātū dnūm habeat bonus angel⁹
ad inducēdū saltim dispositiōe hos vel illos
spūales affectus disponēdo vel immutādo
sensus corpales tā interiores q̄ exteriores
qui sūt organice potentie. aī hoc varijs moīs
et pene infinitis iux⁹ varia cōnū applicacōnū
multiplicitū hui⁹ vel illius cause corporalis
Verū de hys nō est hic dicēdū per singula

Consideratio sextadeciā quomō mal⁹
āgel⁹ causat passioēs spūales deo per-

Assioēs spūales ptur- mittēte
bantur crebro ab immissoībus
p angelos malos factis possunt
quidam angeli mali quātū dei
prouidētia permiserit agere similia multa
ad angelos bonos tam ob subtilitatem vi-
goremq; substantie sue q̄ ob perspicuitatē
naturalis ingenij. q̄ propter expiētarum
diuturnitatē nunc in naturalibus actio-
nibus sursum et deorsum in celo et in terra
Nunc in opacōnibus miraculofis angeloz
et oīm spirituū beatorū quāuis errent fre-
quenter. Excecat eos malitia amēs. supbia
furens sine lege et ordine liuor insamens
Excecat eos iustum dei iudiciū illudens eis

et puerissimis eorum conatur aduersus electos
uos ueritat in virtute sua bonitatis. Tum figura-
rat se angelus sathanus in angelum lucis sicut
tradidit apostolus. quod fieri potest uno modo intelli-
gi. ut ipse malus celestis in natura malitia et hor-
rificos affectus suos fingendo se placitum pulchrum
et benignum ad exemplar bonorum angelorum
Imitando perterea doctrinas et observationes
eorum de beatitudine spirituum in amore castitatis et
virtutum talium seducat faciliterque veneretur. et
colantur sicut deus. Nam propter quid aliud inueni
nimirum in superstitionibus magicis. fieri thysifica-
tiones et orationes deuotas et ieiunia petit quod
fieri ministeria per pueros innocentes nisi ut
efficacius fallat et colat sic unde deus. Demique
quintas habeat efficacias ad immutaciones cor-
poris actiones iste malignus spiritus. scrip-
tura sacra docet de magis pharaois et alibi
etiam certa deducit processum quod demonstrare aliquis
finit aduersus quos nobis est colluctatio si-
cuit tradit apostolus. Et id ipsum a sancti patres
multis super numerorum argumentis experti sunt

Confidatio decima septima quomodo
passiones spirituales a celo dispositae
causantur et a qualitatibus secundis
a celesti influxu et primarum actione
qualitatum causatis

Affiones spūales immittuntur a
celo mediate tamē et solūmō dis-
positiē. similiē a qualitatib⁹ sedis
osequētibus celestes influxus et
p̄marū qualitatū actiones. longus eēt hic
sermo de tradicōe astrologor⁹ quo ad cele-
tes actiones in corp⁹ huānū scđm varie-
tatem signorū et planetar⁹ et aspectū ut
q̄ saturnus inducit ad tristitiam. jupiter
ad leticiā. Mars ad iram. Sol ad audaciā
Venus ad occupäsentiam. et ita de reliquis
Inde venit distinctio illa. q̄ planetar⁹ ali⁹
est benuolus. ali⁹ maliuolus. quāvis hoc
non sit accipiendo de malitia que sit innata
planetis. Inducit enī quantū de se est ad bo-
nū sed in boībus abusus est. qui bone natuē
indimacōes deducunt in malum. Potuerat
etiā rememorari quo pacto celestes influx⁹
varias im̄pmūt et miras tam in lapidibus
q̄ in herbis et metallis p̄prietates. sicut in
magnete p̄spicie cermī⁹. Sicut p̄terea di-
cūt rex hmoi curiosi. q̄ lapis talis portat⁹
vel inspect⁹ dat audaciā. ali⁹ leticiā. ali⁹
amore. Hec autē oīa quātū habet veritatis
michil aliud p̄bat q̄ nrām oſideracōez. qm̄
acepcōes hmoi siūt non immediate in sp̄m
rōnale s̄ in corp⁹ ad cui⁹ alteacōez hāc l'illā

non parū inclinatur spūs ad hūc affectum
spūale vel ad illū in se pducēdū quēadmo-
dū mōratur belise⁹ enotasse saltū dū. pphie
spm̄ in se vellet excitā. Qd autē demones
dicūtur p aliquas hmoi virtutes allici. vel
eici. vel opelli alteri⁹ est speculacōis. Vocat
aut̄ aliq virtutes hmoi. virtutes occultas
sicut auicēna Alīj. virtutes a tota spē vel q̄
insecūtur formā specificā rei. sicut natuā spe-
cifica caliditatis est calefacere. Ita natura
specifica magnetis est sic mouē ferrū. Natu-
ra specifica strutionis digerē ferrū. Et ita de
reliq̄ effectibus quos nō dicūt fieri ex cur-
su vel actione qlitatū primaz̄ l̄ ex obiācōe
earz̄ seu ofiguracōe quēadmodū fuit intētio
quozdā ad hec pncipia generalia qlescuq;
effect⁹ inferiores reducere qui vel nō pnt l̄
difficilime pnt in assignatioē tot varietatū
in effectibus semet euoluē. Inuenim⁹ pteā
quosdā phoz̄ opmatoz̄ eē sicut ex articul⁹
pisiēn⁹ depnatis palā elicit⁹ q̄ celestes intel-
ligētie q̄ aiant celū scdm̄ eos talit̄ agebant
in spm̄ qliter celū agit in corpus ita ut spūs
se haberz̄ solū passiue ad oēm sciām⁹ gnicō
nē vel affectioēm. Et nūl̄ agebat s̄ agebatur
tanq̄ si obiectū lucidū agat ymaginē sui in
speculū obiectū vel tanq̄ pictor aut scriptor

se agat in tabulā. put etiā boetius in suo de
solacō e metro omemorat. Dixerūt rursus
aliqui q̄ hec actio intelligētia q̄ sit libere in
spiritū nūc ad hoc ognoscendū nūc ad illud
Alij naturali necessitate id fieri ostēdebant
Ponebant tñ q̄ dispositō spūs put abstra
bitur magis aut min⁹ a carnalib⁹ vinculis
a carcē ceto corporis iuuat plurimū vel impe
dit radiosos hos influxus Sic saluāt magi
cam natuālem. sic p̄pheticā illūnacōe et ita
de plurimis. Sic ymaginatis. auicēna. al
gazel. alkinclus. a nonnulli doctoꝝ xpianoz
ponētes illustrari q̄ quauēfū a hoc posuerūt
aliqui fieri per liberam ouerionem spiritus
secūdū duplīcem fatiē suam nūc ad supiora
nūc ad inferiora. Aristotiles vero nullam
posuit nisi ab infimis fieri ognitionem vel
affectionem originati⁹ et immediate quem
insecuti sunt omnes doctores catholici dum
locutur de statu nature destitute nec eleuate
per raptus aut illustracōnes miraculosas
sicut dicit petrus q̄ non huāna voluntate
allata est aliquādo p̄phētia Raptus autem
extasis apud deuotos tunc ideo dicitur fieri
dum illustratur spiritus immediate defurſū
quia preter naturalem cursum vite presen
tis hoc euemit

Consideracō decimacōtraua de passionē
bus causatis ab innata cōplexione et
earum origine

Affiones spūales iuuātur pluri
mū vel impediūt ab innata cō
plexioē corporali. Auctorizauit
plato q̄ aie insecurē corporā non
quidē natuāli incitare sed ad spm̄ libez fiat
aspectus s̄ q̄dam īcīmacōe put corp⁹ ip̄m
ſbm̄inistrat aie tanq̄ instrumētū. Constat
enī q̄ ad mſtrumētū varietatē cōfurgit
in opacōibus facilitas maior vel difficultas
Videm⁹ itaz circa mechaīcas artes q̄ faber
aliter opatur cū instrumēto q̄drato. aliter
cū acuto. aliter cūbebeti. Sic et scriptor vel
pictor. Sic erit suo modo de varia oplerione
mēbrorū et de hījs q̄mēbris ip̄is ſbseruūt
vt fūt spūs corporei. tā radicales q̄ fluētes
ut est p̄terea ſanguis qui est cois materia
tāmēbroz q̄ hmoi ſpirituū. Circa qd̄ opor
tet attendere iuxta tradicōe; medicorū. q̄
ſanguis ſbtillis et dar⁹ in ſubſtātia. Tpat⁹
vero in q̄litatibus diſpoit ad gaudiū. mai⁹
vel min⁹ ſcdm q̄ntitatē talis ſanguis. qui
gnat ſpūs ſplēdidos aut tpatos. ſanguis
aut darus et ſbtillis et calidus a dñio q̄lis
est ſanguis corpor⁹ in quibus calor rubens

rr iii

dūatur disponit ad velocissimā iram. cū sic
velocis inflamacōis et motus. sed ira hec mo-
dicū est durabilis. cū omne subtile et tenue
faciliter resoluat. Si vero sanguis fuit subtilis
et clarus si frigidus qualis est in corpibus in
quibus aquositas natuālis fleumatis dūatur
indiat ad tōrē et pūllaūtātē q̄a q̄bus d̄
vocat cordis debilitas. Et hoc est q̄ spiritus
a talis sanguine gnatus est modicus. frigidit-
ate impediēt suā gnacōe. Est etiā grauis
et paq̄ inflāmabilis ppter frigiditatem et
hūditatem. Ideo sup̄ est ut sit inemptus calefa-
cere cor et ab exteriori moueri. ppter ea neq;
ad iram neq; ad gaudiū neq; ad audatiam
pot̄ inclināe. Sanguis aut̄ grossus et calidus
fūt miger aut̄ tēbrofus et ineq̄is grossiti,
ei qui turbidus appellat. qualis est sanguis
corporis in quibus color a ppterūas sim adus-
tiōis dūatur. disponit ad tristitiam ppter
tenebrositatē spiritū. et ad irā ppter calidi-
tatem ip̄oz. dispoit insup̄ ad ppterūa vel fixā
iram propter eoz spissitudinē vel grossitiez
Delet enī tarde nis forma eis impressa et a
corpo dissoluūt. Si vero sanguis fuerit
grossus et calidus non tamen turbidus q̄
lis inuenitur in corporibus habentibus cor-
p̄atum et epar nobiliter calidum atq; sicū

sed lo^{ge} ampli⁹ siccū. et vtētibus dieta me-
diocri vel in corporib⁹ t^patis quo^y sanguis
forti ex^citio calefact⁹ et inspissat⁹ nondum
cepit aduri et dm̄grī nōdū dispoit ad tristi-
ciā h̄ ad ostantē audatiā quā quidā w^{cāt}
fortitudinē cordis. Disponit quo^z ad medio-
crē irā q^r leticia frāgit eā cū ad leticiā fint
magis pm̄q ad tristiciā. Sed si ex uelēmē-
tissimis cauīs ira fortis excitet in talibus
tarde sedat ppter grossitiē seu spissitudinē
pdcōz. Sāguis aut grossus et frigid⁹ nō
tamē turbid⁹ q̄lis est in corporib⁹ cor tpatū
et epar fisci⁹ et frigidius t^pato sed magis
siccū q̄ frigidū et vtētibus dietagnatā de-
se mediocris sanguis. reddit h̄ie^z medio
crē in oībus accidētib⁹ aimi ut non magis
fit pn⁹ ad hoc q̄ ad illud. Sed int̄m̄ differt
ab h̄js quo^y sanguis est t^patus quomā
ex dispositōe suis sanguis est solidus siue co-
stas in inchoatis ppter grossitatem spirituum
suo^y. Si vero sanguis fit grossus et frigid⁹
et turbidus sicud in habētib⁹ epar eq̄liter
frigidū et siccū t^pato vel ampli⁹ frigidum
et vtētib⁹ h̄js q̄ gnānt h̄moi sanguine^z dis-
ponit ad celere et pmanētē tristiciā. et ad
lentā vel tardā irā. Sed si excitet ira ex forti
causa mīniū pseuerat. et inclinat ad odiū

777

Prācorē. Sfortitudo tū ire istoꝝ mōr est ꝑ in
hūtibus grossum a turbidū at; calidū san-
guīz. Sed maior ꝑ in hūtibꝫ ipm ſbtile ꝓ
qđ odiū nālē mueteat̄ in iſtis. Ecce ꝓ ſcdm
iſta aſimilia ſumūt medici ſiḡ oplexionū. a
atkbūt alias odiōes ſanḡneis alias cole-
ricis. alias fleumaticis. alias melācolicis

Cōſideracō deciānona in qua oñdit p erē
plū grossuz paſſioēs aliqſ ſpūales dispo-
ſitie cāri ex actioē p̄ay q̄litatū diate tū a

Paffioēs ſpūales ſolēt immutai me-
dispoſitie p actionē p̄maꝝ q̄litatū.
Subſeq̄t hec oſideracō ad declācōez
pcedētis Nā varia diſpoficō ſanguīs at; ſpi-
tuū cāt p̄ncipalit a multiplici actioē q̄litatū
p̄maꝝ. Sumam? autē p maūductioē decla-
ratia p̄dictoꝝ exēplū qđ in ebrīs cottidie
oſpicim?. Constat enī aliquos p̄uſq̄ vīmo
ſe repleuerint tpatoſ ee a ſedatoſ in paſſio-
nibus ſuiſ a affectioibꝫ q̄ poſt vīmū habū
dant ſūptū trahūtū. H̄j ad irā velementē
h̄j ad tristiciā melācolicā. h̄j ad leticiā ef-
fuſaꝝ. h̄j ad ſpē. h̄j ad tiōrē. h̄j ad audaciā
h̄j ad odiū a m̄dīgcoꝝ. h̄j ad bēm̄gtatē a
aicitiaꝝ. Cur aut̄ fit hec tāta varietas nimīꝝ
q̄ variat̄ accēntal diſpoficō ſanguīs a huō
rū at; ſpītuū ex actione vīmī a q̄litatū ſuaꝝ

Quocirca facile est ppendē qñtū opetur hec
vel illa oplerio fixa quodāmodo et permanēs
sīm accidētali et tñleūte dispositiōe corporis
dissimil tanq̄ subita et potēs opacō s̄bseq̄t
ad eo quidē ut si videris ebriū p̄us sobū fere
dicē possis hic vtiq; nō est ille. Demiq; qñtū
p̄fit̄m morali negoc̄ ognoscē taliū passio-
nū tales origines tā apud se q̄ apud alios
vel corrigēdos vel docēdos non operosū est
aduētē. cū nō eadē videāt ebris a sebris
sc̄dm p̄b̄m. alitq; p̄inde fint ad deuotionē
et virtutē inducēdi sic vel sic affectati. Quod
vtiq; vidit sapiens mulier abigail q̄ nabāl
nō nisi post vim digestū omonuit. Hoc in-
sup lucidissime tradidit. optimus moralis
artifex gregorij in suo pastorali *Consid. xx*

Consideratio viceſiā de passioibus ab
ymaginaciōe causatis et eaꝝ effectibꝫ

Aſſioes oēs p ymaginatiā virtu-
tē ſolite fūt vel m̄tēdi nobilitē vel
minū. Et hic inſerem⁹ de eliquis
origimibꝫ iparū passionū. Itaq;
qñtā vim habet virtus ymaginatiā tradūt
p̄bantes et medici p̄ experientie librū edocti
dicūt enī ipam habere virtutē regitiām et
immutatiām toc̄ corporis. Qd ut facilius
innotescat ſupponaꝝ pmo cū p̄b̄o q̄ ſpeties

seu forma rei vel eius fantasma seu ymago h[ab]et
v[er]um alterandi p[ro]portio[n]liter sicut habet res
cuius est ymago. que admodum sp[iritu]s ignis ha-
bet v[er]um calefaciēdū. sp[iritu]s nūis m[od]erandi
Non tamē inequali g[ra]du ad rem ipam. Sup-
ponam p[ro]pterea. q[uia] sp[iritu]s aialis delatiū est
formay se usp[ec]y. sicut aer recipit sp[ec]ies colo-
ris vel alio y sensibiliū. Et tunc species licet non
sint sensibiles impressio[n]es in corporib[us] dispo-
nitis sicut sp[iritu]s coloris causant ymaginē in
speculo. sic ymaginacō turpis figura recipitur
in spiritibus et facit et deferit in deciso semine
tpe talis ymaginacōis sp[iritu]s ethiopis assi-
milatōez inducit ad ethiopē. Nec autē dela-
co forme ymaginariē potest fieri duplicitē uno
motu sui subiecti. sicut si sal liqfiat in aqua.
defertur et expandit p[ro] aquā. Aliomō fit tunc
diffusio per radicacōez ipsiō forme ymagina-
te q[uia] habet v[er]um suuipsiō diffusiuā et causacōez
alia y speciez ex seipsa sicut lux causat lumē
qd causatum potest producere et aliud lumē
Supponamus insuper q[uia] delatio taliū forma-
rum per spiritus potest prouenire usque ad
sensus exteriores. quo casu fiet in sensibus
exterio[r]bus talis sensatio suo modo qualis
fieret si ab extremitatibus obiectis moueretur

Hanc causam reditum aliqui cur dormientes
exeret opa quinque vigilatium. Cur etiam maniaci
et aliqui melacolici credunt ea videre vel sentire
extus secus quoniam nisi intus secus certum est fieri
Hinc eueit ut dum hoc est in tenebris a timet
putat se quinque videre ymagines tribiles vel
audiens sonos horredos. quemadmodum melacolici
etiam in pleno die a locis lucidis patiuntur
talia propter tenebrositatem spirituum quos
horret quodammodo ipsa anima vel virtus ymagi-
nativa. Et hic semper tristes incedunt per causas
tristie sue secundum ferunt. Hec est ratio cur aliqui
timet non timenda. cur in suspicione mirabiles
et falsissimas cadunt. ita ut credant se aliqui
qui ad mortem in carcere fuisse et spoliacionem
ainde fugiunt neminem pre sequente trepidantes
timore ubi non est timor. Cognoui taliter meo
qui ingeniosissimus erat et peritus valde
in medicina qui tandem fugit in neora occulta
nec ultra sparuit. Sic aliquis estimabat se
gallus amore galli cantabat. Alius murilegus
et sub lectis mures querebat. Alius ymaginas se
bre cornua in fronte verecundabatur quoci
enstinq; videbat se inspici a fronte tegebatur
Alius ymaginas se non de infectione lepre
de morbo caduco oes hominem fugiebat a trepi-
dabat aspectus a sermone. alius ymaginas se

habere pedes ferreos calcabat validissime
sup terrā. Ali⁹ ambulaē nō audebat fanta-
sians pedes suos eē vitreos. Sic saluāt ex-
positores aliq⁹ qmō nabuchodonosor come-
debat fenū sicut bos ⁊ cū feis hitabat q⁹ sc̄
bouē se eē fantasiabat. Sic afferunt medici
q⁹ ymaginacō facit casum. et mortē inducit
Et hāc virtutē usq⁹ ad hoc eleuaē voluerūt
aliqui vt p illā mīabiles impressioēs fieret
in elementis ⁊ in rebus extñficiis. vt q⁹ ad
y ḡimacōe; alic⁹ sicut refert auicēna cadat
camelus. Talia sūt inuérabilia nā infinite
sūt spēs h̄moī fantasiaꝝ l̄ melācoliaꝝ. sed;
tradicōem medicorꝝ quos oratiūs furores
appellat vel insamias. ducens in hoc oēs
homīes in aliquo stultos esse. Mille puel-
larum inquit puerorum mille furores. Et in
ecclastico dicitur. Stultorum infinitus est
numer⁹. Hec autē consideratio docet q⁹ salu-
terrīmū est assuefiei vt anim⁹ noster a fan-
tasmatisbus quantum possibile est fieri. se-
denudet et auertat in exercitatione sua.
Qd⁹ qualiter fieri habeat tetigimus alibi
in tractatulo de practica theologie mistice
consideratione vltima. Rursus apparet q⁹
periculofum sit homini dimittere se nīmis
labi ⁊ pfundari in ymagines vel fantasias

psertim vicioſas et circa pitura ſempq; labē-
tia ut fuit bñfici a. hōres. diuitie. Nā cū gñet
bitus ex actib; frequentatis et habit⁹ cau-
ſentur. Natuāliter fit ut pondere ſue in dia-
cois ſic immutēt ymaginatiām virtutē et ex
oſequēti totū hōiez q̄ nccitate qdā trahitur
homo velut brutū ut quēadmod fit in illis
quos p̄bus bestiales appellat. Sic vtq; ve-
rū eſt q̄ ois ymaginacō. pñdata hab; ſuā
in ſamā vel ebrietatē et q̄ſi demomacā paſſi
onē ſicut dicit origenes. Ledit q̄nōbiliſter
ſeu puertit totaliē iuditiū rōmis ut pat; in
philocaptis. paſter in ambitioſ. in auaris
in iuidis. in impatiētib;. In quib; veſicat
illud puerbiū. Ifuor fit leſius ſepiuſ patiā
Ita de mū puenit ut dimiſſo vocatio caū
quo venire et introire in domū de incē eſt. q̄
nemo ſibi aſſumit hūchonore ſi qui vocat
a deo tāq̄ aaron. alij p noīatiū cafū. alij p
gemitū. alij p accusatū alij p ablatū et pa-
ti paſſionib; querat aſcēdē. Addam⁹ ad
hēc ocurſū multiformē flexū et reflexū quē
hūt in potētib; ognitis ipē ymaginēs l'fataſ
mata vel ſpēs adiuitē et cūbitibus et paſſio-
nibus inde ſequētib; in potētib; affectūs Ita
ut nō fit dubiū qn̄ miābilior varietas inde
reſultet q̄ ſuſſicer; cauſare ſimpler aliquā

ymago talis vel talis vel fantasma vel pas
sio sequēs. Qd si fuit cursus ordinatus vt
in virtuosis nemo dubitauerit qn̄ oriaſ mde
fauissimā et mirabilis armonia veluti cytha
redorum multorum citharisantiū in citharis
fuis. quā ipa mhabitare sapientia delectat
audire. Alioqñ resultat horrēda pr̄fus et
amarissima tumultuacō tanq̄ maris refran
gentis inse et ad cautes flodus suos puto
nō ob aliud dirisse prophetā. Cor imp̄i tāq̄
mare feruens. Demiq; sicut dixim⁹ de ymagi
natia virtute. Ita pportiōli suo mō tradu
cere possum⁹ ad potētias supiores nō orgai
zatas que sūt racō et spūs. quāuis ad act⁹
istaz potētiaz nō sequatur de pse corporis
inmutacō quēadmodū virtus ymaginatia
mutat illud. Sfit tamē ut actuata rebemēt
ipa racō rapiat ad se quodāmō potētiā yma
ginatiaz et ab actu suo suspedat eā. Sicut ipē
spūs similit̄ actuatus rapit ad seracō et
yaginationē ut nestiat q̄ hmoi est an in
corpe vel ex corpus ea que videt intelligat
Kursus fit aliquā redundātia supiorum harū
potētiaz in inferiores quēadmodū b̄titudo
anime redūdat in corpus et dotabit illud

Cōsideracō viceſiāpā de decacordō psal
teio cithā spūali et mīstica et de cord ei⁹